评估单次和多次口服 XNW3009 在健康成人受试者

中的安全性、耐受性、药代动力学和药动力学

资料来源：ClinicalTrials.gov、光大证券研究所

痛风领域在研创新药众多，即将成为下一个诞生多个重磅大品种的疾病领域。降

尿酸优势明显、安全性优良、研发进度快的企业将占据痛风大蓝海的先发优势。

我们选择国内部分已经披露数据、研发进展相对较快的药物进行重点介绍。

3.2、 部分进度领先者已披露优秀临床数据

3.2.1、一品红的 AR882

2021 年 7 月 27 日，一品红同意通过全资子公司投资 3.83 亿与创新药研发公司

Arthrosi Therapeutics 达成一系列协议以开展战略合作。该合作将促进一品红

与 Arthrosi 团队在创新药痛风领域开展科技成果转化，加速一品红对创新药产

业化布局，同时为 Arthrosi 痛风药在中国这个全球重要医药市场的拓展和商业

化产生重要意义，进一步满足中国患者未被满足的临床需求。具体投资安排为：

 公司子公司瑞腾生物(香港)有限公司拟以自有资金 2500 万美元（折合人民币

约 16,250 万元）参与 Arthrosi 的 C2 轮优先股融资。增资完成后，瑞腾生

物(香港)将获得 Arthrosi 3,473,186 股。

 公司子公司广州瑞奥生物医药科技有限公司将与 Arthrosi 在中国广州成立一

家合资公司广州瑞安博医药科技有限公司（暂定名）。合资公司的注册资

本为人民币 8448 万元。其中，瑞奥生物以货币形式对合资公司的认缴出资

敬请参阅最后一页特别声明 -20- 证券研究报告

医药生物

为人民币 5128 万元，占合资公司 60.7%股权。该合资公司将获得 Arthrosi

的 AR882、AR035 项目开发的相关中国专利，负责完成 AR882、AR035 项

目在中国区域的研发并取得上述药品的上市许可和在中国区域生产、销售

等全部商业化权益。

2023 年 1 月，公司公告同意全资子公司瑞騰生物(香港)以自有资金 500 万美元

（折合人民币约 3,485 万元）参与 Arthrosi 的 C3 轮优先股融资。增资完成后，

瑞騰生物(香港)将获得 Arthrosi 新发股份 694,637 股。同时，公司关联方 Montesy

Capital Holding Ltd 将出资 1,000 万美元认购 1,389,274 股。投资完成后，预

计子公司瑞騰生物(香港)持有 Arthrosi 的股份将从 17.78%上升至 18.68%。

表 4：一品红于 2023 年 1 月对 Arthrosi 增资后的 Arthrosi 股权结构

股东名称
增资前 增资后

股份数（股） 股比 股份数（股） 股比

Founder Team 6307494 32.29% 6307494 28.27%

Other Common Share Holders 309142 1.58% 309142 1.39%

Option Pool 1536368 7.87% 1536368 6.89%

A 轮投资人 2646995 13.55% 2646995 11.86%

B 轮投资人 2444445 12.52% 2444445 10.96%

C 轮投资人 2642066 13.53% 2642066 11.84%

C1 轮投资人 33190 0.17% 33190 0.15%

C2 轮其他投资人 138927 0.71% 138927 0.62%

Reichestein Biotech (HK) 瑞騰生物(香港) 3473186 17.78% 4167823 18.68%

Montesy Capital Holding Ltd / / 1389274 6.23%

C3 轮其他投资人

694637 3.11%

合计 19531813 100.00% 22310361 100.00%

资料来源：一品红公告、光大证券研究所

2023 年 1 月，一品红公告披露了 AR882 治疗痛风适应症的全球Ⅱb 期临床试验

结果，展现出良好的有效性和安全性。此次披露试验结果为 2b 期全球多中心、

12 周临床试验，共招募 140 名痛风患者入组，按 1:1:1 分组接受 AR882 50mg、

AR882 75mg 及安慰剂。患者主要合并症为高血压(47%)、高血脂(35%)、肾功

能不全(34%)、关节炎(23%)、糖尿病(19%)、心血管疾病(15%)、肺部疾病(11%)，

及肝部疾病(5%)。病人患者入组 sUA 平均基线为 8.6mg/dL，12 周治疗完成后，

75mg 剂量组中位 sUA 降低至 3.5mg/dL，50mg 剂量组中位 sUA 降低至

5.0mg/dL。在 75mg 剂量组中，89%、82%、63%和 29%的患者分别达到<6、

<5、<4 和<3mg/dL 的 sUA 水平。在 50mg 剂量组中，78%、50%和 8%的患者

分别达到<6、<5 和<4mg/dL 的 sUA 水平。第 8 至 12 周最后 3 次连续随访的测

试结果显示，50mg 和 75mg 剂量组显著的降尿酸效果均呈现组内一致性。安慰

剂组未显示出疗效。

AR882 现出良好的耐受性，无任何重度不良反应发生。此次全球多中心 2b 期临

床所展现出优秀的有效性和安全性特征，为公司未来的 3 期临床开发奠定了坚实

的基础，随着该产品逐步开发完成上市销售，将带动公司开拓痛风的大蓝海市场，

为公司远期业绩增长提供强劲的驱动力。

敬请参阅最后一页特别声明 -21- 证券研究报告

医药生物

图 25：AR882 的 2b 期试验结果中的患者血清尿酸情况得到了显著改善（140 名受试者，12 周）